
!"##$%&'#()*)+"#,-,%."%/)+)0-,
!)&1-'%."%2,-%*"'#()%"-%!,2,+'

.'+"/'(,%!)-2"0+")%!)&1-,+'
-3%45%678%94:;<:9;9=

,**()>,?")-'% .'+% /"+,-!")% !)-2)+".,#)% .'++@'2'(!"?")% 9;9A% ,"% 2'-2"%
.'++@,(#3%55B/"2%.'+%.3+023%-3%55C:9;55

!""#$$!%

&'(()*+','*,'(*-./01'*,2*+)1*32'45.*21*-)6)('*)(('*.5'*78%98*,'(*6':0'14'*:2.51.*/'6'*
',*)11.%

94%D7EE7FGH7%9;9=

;1* 6':024.* )* <.1=.<)>2.1'* ,'(* * )2* 6'162* ,':(2* )544?* @8* ,'(* A?B:6?* 7CDE7888* '* 7F* ,'((.*
+4)404.*-./01)('G*1.42H2<)4)*)*<2)6<01*<.162:(2'5'*1'(('*H.5/'*I5'6<5244'*,)(()*('::'G*62*J*
.::2*),01)4.*2(*-.162:(2.*-./01)('*1'(('*I'56.1'*,'2*+2:1.52%

**)+1??"%,+'22,-.()
**1+0,%I'.'("!)
*/)-,??,%0('#,
*&120J"%+1!,
*/(1-'++"%&)-"!,
,0)??,%,-.(',
*>'-#1("%!,(+)##,
*&'.("%.,>".'
*("??)%I'((1!!")
,?)-"%'>"#,

,*)??,#)%+1!",-)
*#,22"%I(,-!'2!,
,-,-'##"%&,(!)
**)+,??"%&,##",
*&,??,-#"%2,(,
*("??%('-,#)
**("-!"0,++"%I(,-!'2!)

,DD7DDKHL%MKM%!KMDLN8L7HL

3
3
3
3
3

KLM-N#$$;*M;--LMA!
O#BK!&$#*"#B!MKL
O#M$;*&LML
-LKKLML$L*KLPM!
&#M;*L&AM#L

3)54'<2I)*()*A!$$?++L*MP!33!B!*3L$M;Q;L*+':5'4)52.*L*+<)=)(<.?

;(*621,)<.G*,)4.*)44.*<R'*2(*10/'5.*,'2*I5'6'142*J*(':)('*I'5*()*=)(2,24S*,'(('*,'(2T'5)>2.12G*
)2*6'162*,'((U)54?*9VG*7W*<.//)G*,'(*A?B:6?*7CDE7888*,2<R2)5)*)I'54)*()*6',04)?*

A'62:1)*6<504)4.52*I'5*()*='52H2<)*,'(('*=.4)>2.12*2*+2::?*-.162:(2'52%*

X?*O!&LQQL*"M#$L
7?*K#AM;*ALY;A#
9?*M;QQ*M#&L$!

L660/'*()*I5'62,'1>)*2(*+2:?*3!BPQQ;*LB#++L&AM!*+21,)<.?

"+%!)-2"0+")%!)&1-,+'

35'/'66.*<R'G* 21* 52H'52/'14.*)(()* 52<R2'64)*,2*I)5'5'G* H.5/0()4)*)2* 6'162*,'((U)542<.(.*FZG*
<.//)XG*,'(*A?(:6?*7CDE7888G*6.1.*64)42*'6I5'662G*60(()*I5.I.64)*,2*,'(2T'5)>2.1'*,2*<02*
)((U.::'44.G*2*6':0'142*I)5'52%

"8%(7DOKMDPGL87%POLQP87
,(',

*LBO#M"N;&;*LBO#M$!X7E8ZE787F

.PEP'DLEK

3LM#M#*[LY!M#Y!B#
21*.5,21'*)(()*5':.()524S*
4'<12<)

*PH7H7



*LBO#M"N;&;*LBO#M$!X7E8ZE787F3LM#M#*[LY!M#Y!B#
21*.5,21'*)(()*5':.()524S*
<.14)T2('



Numero 51 - Seduta del 25/09/2024 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2023 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL 
D.LGS. N. 118/2011 

Il Sindaco Presidente passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno. 

Esce il Consigliere Nanetti. 

Intervengono i Consiglieri Polazzi, Mazzanti e Rizz e gli Assessori Cammarata e Berti. 

Si prende atto che gli interventi verranno trascritti nel processo verbale integrale che verrà allegato alla 
deliberazione di approvazione dei verbali della seduta, nella prima seduta successiva utile. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che, sulla presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

− il Responsabile del Servizio interessato (Area “Bilancio e Entrate”), in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ed alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, nonché degli articoli 147, comma 1, e 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267 del 2000;  

Premesso che: 
– con il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione 
della Legge n. 42/2009; 
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 
tutti gli enti locali a partire dal 1° Gennaio 2015. 

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 
Art. 11-bis  Bilancio Consolidato 
1.   Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 
principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2.   Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a)  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b)  la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3.   Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4.   Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione. 

Considerato  che questo ente è tenuto alla redazione del Bilancio Consolidato per l’Esercizio 2023. 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi costituenti il Gruppo 
Amministrazione Pubblica e che rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune di San Pietro 
in Casale per l’Esercizio 2023, di seguito indicati: 



Numero 51 - Seduta del 25/09/2024 

Partecipazioni societarie

FUTURA SOC. CONS. A R.L. 

SUSTENIA SRL 

LEPIDA SCPA 

Enti strumentali

ACER – AZIENDA CASA EMILIA 
ROMAGNA 

Visto l’articolo 151, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il 
Bilancio Consolidato entro il 30 Settembre dell’anno successivo a quello di riferimento. 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30.04.2024, con la quale è stato 
approvato il Rendiconto della Gestione dell’Esercizio 2023 dell’Ente, redatto secondo lo schema 
approvato con D.Lgs. n. 118/2011. 

Visti i Bilanci dell’Esercizio 2023 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento. 

Visto lo Schema di Bilancio Consolidato dell’Esercizio 2023, composto dal Conto Economico 
Consolidato e dallo Stato Patrimoniale Attivo e Passivo Consolidato, che si allegano al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali, approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione 
n. 80 del 05.09.2024. 

Ricordato che il Bilancio Consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 
veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 
attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 
società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, 
dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 
pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti 
e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” (p.c. del 
Bilancio Consolidato, allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011).

Vista la Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa, al Bilancio Consolidato 
dell’Esercizio 2023, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

Richiamato il Verbale n. 61 del 12.09.2024 Relazione dell’Organo di revisione economica finanziaria al 
Bilancio Consolidato dell’Esercizio 2023, espressa ai sensi dell’articolo 239 comma 1 lettera d)-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000. 

Ritenuto di provvedere in merito. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabiltà. 



Numero 51 - Seduta del 25/09/2024 

Con il seguente risultato della votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge: 

PRESENTI 13

ASTENUTI  0 

VOTANTI 13

CONTRARI (Consiglieri Polazzi, Mazzanti, Rizz e Princigalli) 4 

FAVOREVOLI 9

D E L I B E R A 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato 
dell’Esercizio 2023 del Comune di San Pietro in Casale, composto dal Conto Economico Consolidato 
e dallo Stato Patrimoniale Attivo e Passivo Consolidato, il quale risulta corredato dalla Relazione sulla 
Gestione comprendente la Nota Integrativa, che si allegano al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali. 

2. Di dare atto che il Conto Economico Consolidato 2023 si chiude con un Risultato dell’Esercizio 
di EURO 187.432,92 così determinato: 

Risultato di Esercizio del Comune +154.802,24

Rettifiche di Consolidamento +32.630,68

Risultato Economico Consolidato    +187.432,92

di cui: di pertinenza del gruppo + 187.390,10 

di cui: di pertinenza di terzi                    + 42,82 

3. Di dare atto che lo Stato Patrimoniale Consolidato 2023 si chiude con un Netto Patrimoniale di 
44.282.025,60 EURO, così determinato: 

Patrimonio Netto del Comune 44.247.404,52

Rettifiche di Consolidamento 34.621,08

Patrimonio Netto Consolidato 44.282.025,60

di cui: di pertinenza del gruppo 44.281.066,34

di cui: di pertinenza di terzi 959,26

4. Di pubblicare il Bilancio Consolidato dell’Esercizio 2023 sul proprio sito in “Amministrazione 
Trasparente” -  Sezione “Bilanci”. 

5.        Di trasmettere il Bilancio Consolidato Esercizio 2023 alla banca dati BDAP, portale gestito dalla 
Ragioneria Generale dello Stato. 

6. Con successiva e separata votazione, con voti espressi nei modi e forme di legge, il cui esito è 
il seguente: 



Numero 51 - Seduta del 25/09/2024 

PRESENTI 13

ASTENUTI 0

VOTANTI 13

CONTRARI (Consiglieri Polazzi, Mazzanti, Rizz e Princigalli) 4

FAVOREVOLI 9

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000, ravvisata l’urgenza di procedere con la pubblicazione e trasmissione previste 
dalla normativa. 



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(617897686:

)$;;<(.";&*=*#$;'+'(!$(%*#*-+'

)*./+"(!$(,'+(=$";&*($+()','#"

'==&*>'?$*+"( !"#( %$#'+)$*( )*+,*#$!';*( !"##@","&)$?$*( 686A( '$( ,"+,$(

!"##@'&;0(22B%$,(!"#(!0#-,0(+0(22C76822

!""#$$!%

&'()*+,+-.+(/+*01'+(/2+-+('+..34(1))*3/1.3(+(,3..3,5*2..3(536+(,+78+%

$#(,$+!')* $#(,"-&";'&$*('(,)'>'#)*

(=*#/??$('#",,'+!&* !*;;0,,'(&/*==*#*(=';&$?$'

93586+-.3( )*3:3..3( 2-( 3*272-1'+( 2-;3*61.253( +( ;2*61.3( :272.1'6+-.+( 12( ,+-,2( :+''<1*.=( >?( :+'(
@A3:25+(:+''<1662-2,.*1B23-+(:272.1'+@(C9=D+7=/3(E>F>??GH=

D$&.';* D$&.';*


